[image: image2.png]

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 246 DE 31 DE JANEIRO DE 2011
Aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso do Orçamento de 2011 da Defensoria Pública, para o primeiro quadrimestre do exercício em vigor.

O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas aos órgãos do Poder Judiciário, Legislativo, Defensoria Pública, Ministério Público e dos demais órgãos constitucionais independentes, no artigo 35, da Lei Nº 7.453, de 30 de julho de 2010, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2011.
Considerando o art. 26, da Lei Nº 7.453, LDO/2011, que trata sobre a criação, por ato próprio, de normas e medidas para racionalização de custos na aplicação dos recursos públicos;

Considerando ainda, que a partir da edição da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, responsabiliza a gestão fiscal a cada um dos Poderes constituídos, a Defensoria Pública;

Considerando finalmente, a necessidade de se assegurar o equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na aplicação dos recursos públicos.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Programação Orçamentária e o Cronograma de Execução Mensal de desembolso da Defensoria Pública para o primeiro quadrimestre do exercício de 2011, na forma dos Anexos a seguir discriminados:

I – ANEXO 1 – A Programação das Quotas Orçamentárias mensais, identificadas por programa, grupo de despesa e fonte de financiamento, observado os limites dos saldos orçamentários; e

II- ANEXO 2- O cronograma de execução mensal de desembolso das despesas à conta dos recursos do Tesouro Estadual e de outras fontes, por grupo de despesa, em conformidade ao art. 35, § 2° da Lei Nº 7.453, LDO/2011.

Art. 2° - As quotas orçamentárias mensais que trata o anexo 1 do artigo anterior serão disponibilizadas mensalmente no Sistema de Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM), pela própria Defensoria Pública.

Art. 3° - As alterações nos anexos 1 e 2, constantes nos incisos I e II dos artigo 1°, serão aprovados por Portaria do Defensor Público Geral , devendo ocorrer ao final de cada bimestre, se necessário, observando:

I- A disponibilidade orçamentária para ocorrer o ajuste;

II- O encaminhamento pelo Poder Executivo da reestimativa da Receita para o presente quadrimestre.

Art. 4° - Os créditos suplementares autorizados em função do artigo 42 da LDO/2010, serão incluídos no mês de sua aprovação no Anexo 1 do artigo 1° - Programação das Quotas Orçamentárias mensais, por meio de portaria e por ato próprio da Defensoria Pública.

Art. 5° - Esta Portaria terá efeitos a partir de 03 de janeiro de 2011.

Art. 6° - Revogam-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se:

Antônio Roberto Figueiredo Cardoso

Defensor Público Geral do Estado

[image: image3.emf]Grupo Fonte Jan Fev Mar Abr Total

Pessoal e Encargos 0101 898.092,90 898.092,90 898.092,90 898.092,90 3.592.371,60

ODC 0101 71.101,70 217.861,70 217.861,70 217.861,70 724.686,80

Total 1 969.194,60 1.115.954,60 1.115.954,60 1.115.954,60 4.317.058,40

Grupo Fonte Jan Fev Mar Abr Total

Pessoal e Encargos 0101 4.839.448,10 7.066.397,50 7.066.397,50 7.066.397,50 26.038.640,60

ODC 0101 1.672.138,30 514.546,40 514.546,40 514.546,40 3.215.777,50

0106 100.000,00 42.978,70 42.978,70 42.978,70 228.936,10

0115 19.328,40 6.442,80 25.771,20

6121 800,00 400,00 400,00 1.600,00

0,00

Investimento 0101 378.198,00 121.802,00 500.000,00

0106 1.000,00 164.574,55 46.021,30 47.021,30 258.617,15

6121 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0115 2.000,00 3.000,00 7.000,00 12.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Total 2 6.990.784,40 7.913.099,15 7.692.672,30 7.684.786,70 30.281.342,55

Total

ODC 0101 146.760,00 146.760,00 146.760,00 146.760,00 587.040,00

Total 3 146.760,00 146.760,00 146.760,00 146.760,00 587.040,00

Total Geral (1)+(2)+(3) 8.106.739,00 9.175.813,75 8.955.386,90 8.947.501,30 35.185.440,95

Unidade Orçamentária: DEFENSORIA PÚBLICA

Fonte Janeiro Fevereiro Março Abril Total

Pessoal

Recursos do Tesouro 0101 5.737.541,00 6.037.541,00 6.050.000,00 6.300.000,00 24.125.082,00

Outras Despesas Correntes

Recursos do Tesouro 0101 1.450.000,00 700.000,00 700.000,00 700.000,00 3.550.000,00

0106 100.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 220.000,00

0115

6121

Investimentos

Recursos do Tesouro 0101 300.000,00 100.000,00 100.000,00 500.000,00

0106 1.000,00 100.000,00 101.000,00

0115

Total 7.588.541,00 6.977.541,00 6.890.000,00 7.040.000,00 28.496.082,00

Fonte: Siafem 2011 / OGE 2011 / NUPLAN

ANEXO I - Programação Orçamentária  - 1º Quadrimestre 2011

Programa 0125 - Apoio Administrativo

Valor

Grupo de Despesa / Fonte

ANEXO II - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - 1º  Quadrimestre 2011

Programa 1201 - Valorização do Servidor Público

Programa 1278 - Promoção da Cidadania

[image: image1][image: image2.png]_1106386771.doc
[image: image1.png]